Tu vero inconcuse et īcunctanter teneamus liberum arbitrium sine gratia p̄euemente et adiuuante n̄ sufficere ad iusticiam & salutem obtinēdam. nec meritis precedentibus gratia dei aduocari sicut pelagiana heres̄ didit. Nam ut ait augustinus ī primo libro retractatōnum. Non heretici pelagiani liberum sic asserunt voluntatis arbitrium / ut gratie dei non relinquant locum quā secundū merita nostra dari asserunt.

Rue sit heres̄ pelagianorum de gratia et libero arbitrio. **Indro 28 u**

Pelagianorum heres̄ omnū recentissima a pelagio monaco est exorta. H̄i dei gracie q̄ predestinati sumus. et qua meruimus ò potestate tenebrarum erui / sc̄ntum inimici sunt vt sine hac credant hominem posse facere omnia mādata. Demq; pelagius a fratribus increpatus q̄ nichil tribueret adiutorio gratie dei. ad eius mandata facienda non eam libero arbitrio p̄ponebat. sed infidelī calliditas

te supponebat. dicens ad hoc eam dari hominibus / ut que facere per liberum arbitrium iubentur facilius possint implere per gratiam. Dicendo vtq; facilius possint implere per gratiam. volunt credi etiam si difficultius tamē posse homines sine gratia facere iussa diuīa. Il lam vero gratiam dei sine qua nichil boni possum2 facere. non eē dicunt m̄si ī libero arbitrio quod nullis suis precedentibus meritis ab illō accepit nr̄a natura. ip̄o ad hoc tantum iuuante nos per suam legem atq; doctrinam / vt discam2 que facere et que sperare debeamus. Non autem adhuc per domū sp̄ ritus sancti. ut que didicerimus eē facienda faciamus. Nc per hoc diuinitus nobis dari scientiam confitetur qua ignorantia pellitur. caritatē autem negat diuinitus dari qua pie viuitur. vt. s. sit donum dei scientia que inflat. et non sit donum dei ip̄a caritas / que ut scientia non inflat edificat. Destruunt etiā orationes quas facit ecclesia sive pro infideilibus et doctrine dei resistentibus vt cōuertantur ad deum. sive pro fidelibus vt augeatur eis fides et perseverent ī eo. Nec quippe non ab ip̄o accipere / s̄ a seip̄is homines habere contendunt. gratiam dei qua liberamur ab impietate dicentes secundum merita non dari. Paruulos etiam sine ullo peccati originalis vinculo afferunt nasci.

Dic ponit ea quib⁹ suum confirmant errorem verbis aug. circa ipm videntes.

Dicit vero dicunt sine gratia hominem per liberum arbitriū omnia iussa implere huiusmodi modis omnibus mununt. Si inquiunt nō potest ea facere homo que iubentur / n̄ est ei imputandum ad mortem. Sicut tu ip̄e augustine ī libro de libero arbitrio asseris. Quis inquis peccat ī eo qd nullo modo caueri potest. Peccatum autem caueri ḡ p̄t. hoc testimoio aug.

II

Jw 2800

pelagius usus est disputas aduersus eum
imo aduersus gratiam sicut augustinus
in libro retractationum illud et alia hu-
iusmodi retractans commemorat. inquisi-
ens. In his atque huiusmodi vobis meis
quia gratia dei commemorata non est
de qua nunc non agebatur. putant pela-
gius suam nos tenuisse sententiam. sed
frustra hoc putant. Voluntas quippe est
qua peccatur et recte vivit quod his ver-
bis egimus sed ipsa misericordia gratia libe-
retur et ut via supereret. dimittitur recte
a mortalibus vivi non potest. Ecce apte
determinat. ex quo sensu illa dixerit mi-
micos gratie refellens

Aliud testimonium augustinum ponunt non
quo pelagius pro se vtebatur.

Similicer et immitebatur pelagi-
us verbis augustini contra gra-
tiam que in libro de duabus am-
mabus dicit. Peccati inquit reum te-
nere quemque quia non fecit. quod facere non
potuit. summe iniquitas et insanie est.
His auditis exilij pelagius dices. Cur
ergo parvuli et illi qui non habent gratiam
sine qua non possunt facere mandata di-
uina rei tenentur. hic autem qua occasio-
ne dixerit in libro retractationum pelagi
respondes apit. Id enim contra manicheos
dixit. quod in homine duas naturas esse
contendunt. unam bonam ex deo. alteram
malam. ex gente tenebrarum que nunquam
bona fuit nec bonum velle potest. quod si es-
set non videretur ei imputandum esse si non
bonum faceret.

Aliud quod videtur contradicere gratie
dei addit.

Alibi etiam augustinus dicit. que
hunc gratie contradicere videtur.
qua iustificamur. Nit in li-
bro contra adamantium manichei dis-
pulum. nisi quisque voluntatem suam mu-
tauerit. bonum opari non potest. quod in

nostra potestate esse possum. dominus
docet. ubi ait. Nut facite arborē bonā rē.
Quod augustinus in retractationibus non
esse contra gloriam dei. quā predicamus
ostendit. In potestate quippe hominis
est mutare in melius voluntatem. sed ea
potestas nulla ē nisi a deo detur de quo
dictum est. Dedit eis potestatem filios
dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate
quod cum volumus facimus. nihil tam in
potestate quod ipsa voluntas est sed pre-
paratur a domino voluntas. eo ergo mo-
dat potestatem.

Aliud testimonium eiusdem quod videtur
aduersum.

Itc etiam intelligendum est quod
in eodem ait. scilicet in nostra po-
testate esse ut vel inseri bonitas
dei. vel excidi eius severitate mere a-
mur. Quia in potestate nostra non est
nisi quod nostram sequitur voluntatem.
que cum preparat a domino. facile fit
opus pietatis etiam quod impossibile
et difficile fuit.

Aliud testimonium

En expositione quoque quorundam
propositionum epistole ad ro-
manos quedam augustinus interserit
que videtur huic doctrine gratie adver-
sari. Nit enim. Quod credimus nostrum
est. Quod autem bonum operamur illius
est qui creditibus dat spiritum factum
et paulo post. Nostrum est credere
et velle. Illius autem dare creden-
tibus et voluntibus facultate bene opera-
di per spiritum sanctum. Que qualiter i-
telligi debeant augustinus in libro retracta-
tionum. apit dicens. Verum est quidem
a deo esse quod operamur bonum sed eadem
regula utriusque est et volendi scilicet et fa-
cienti. et utrumque ipsius est. quia ipse pre-
parat voluntatem et utrumque nostrum
quia non sit nisi voluntibus nobis. Illa-

S. n. dixissem ip. e. 2. p. 2. 7. itaq; profecto non dixissem. si iam sciret etiam ipam fidem iter spūssanti mune- ra reperin.

Nobuc addit aliud qd videt contrariū

Tllud etiam diligenter ē inspiciendum quod aug⁹. i libro sententia rum prosperi ait. s. quia posse h̄re fidem/sicut posse habere caritatem naturā ē hominum. habere autem fidem sicut habere caritatem gratia ē fideliū Quod non ita dictum ē quasi ex libero arbitrio valeat haberi fides vel caritas sed quia aptitudinem naturalem habet mens hominis ad credendum vel diligendū que dei gratia preuenta credit et diligit / quod sine gratia non valet .

Testimoniū hieromīni astruit quid te- nendum de gratia & libero arbitrio ubi triplex heresis iudicat. s. iouimiam ma- nichei pelagij

Dergo de gratia et libero arbitrio indubitanter teneamus quod hie romīnus in explanatōne fidei catholice ad damasum papam iouimiam ac manichei ac pelagi errores collidēs docet. Liberum iquit sic confitemur arbitrium ut dicamus nos semper indigere dei auxilio. Et ta; illos errare qui cū manicheo dicunt hominem peccatum virtare non posse q̄ illos qui cum iouimia no asserunt hominem non posse peccare Ut ergo tollit arbitrij libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et pec- care. et nō peccare posse. ut semper nos liberi confiteamur ēē arbitrij. hec est fi- des quam in catholica ecclesia didici- mus/et quā semp tenuimus.

Vtrum homo ante peccatum eguerit g- tia operante et coopante.

Post hoc considerandum vtrum homo ante peccatum eguerit

gratia operante et cooperante. Ad qd breuiter dicimus. qz nō cooperante tm sed etiam operante gratia idigebat. nō quid secundum omnem operādi modū operantis gratie. Operatur enim libe- rando et preparando voluntatem h̄cis ad bonū Egebat itaq; homo ea .n ut li- beraret voluntatem suam que peccati serua non fuerat / sed ut prepararet ad- volendum efficaciter bonum quod per se non poterat. Non emm poterat bo- num mereri sine gratia. ut augustinus in enc heridion evidenter tradit. Illam in- quid immortalitatem in qua poterat nō mori/natura humana perdidit per libe- rum arbitrium . Hanc vero in qua po- terit non mori acceptura est per gratiam q̄ fuerat si non peccasset / acceptura p- meritum. Quamvis sine gratia nec tūc vllum meritum esse potinset. quia et si ipsum peccatum in solo erat arbitrio constitutum . non tamen iusticie ha- bende vel retinende sufficiebat libe- rum arbitrium nisi diuum preberetur adiutorium . Ecce his verbis satis ostē- ditur q̄ ante peccatum homo idigebat gratia operante et cooperante. Nō em- habebat quo pedem mouere posset si- ne gratia operantis et cooperantis auxi- lii/habuit tñ quo poterat stare.

Qy homo āte lapsu; virtutes habuerit

Dreterea queri solet . vtrum hō- bante lapsum virtutes habuerit. Quibusdam videtur q̄ non ha- buerit id ita probare conantibus. Justi- ciam inquiunt non habuit . quia precep- tum dei contempsit. Nec prudentiam. quia sibi non prouidit. Neq; tempanti- am/quia aliena appetit. Nec fortitudi- nem. quia praeue suggestionem cessit. Qui- bus respondentes dicimus euz quidem non tunc habuisse has virtutes quādo peccauit. et ante & tunc amisisse. quod multis sanctorum testimonijs compro- batur. Q̄t emm augustinus in quadam

5. 29

omelia. **A**dam perdita cantate malus i uentus est. Item princeps vitiorum dum vicit adam de limo terre ad imaginem dei factum pudicicia armatum tempes rancia compositum/caritate splendidum pernos pareces illis domis ac tantis bo nis expoliauit/pariterque permisit. De hoc eodem ambrosius ad fabium ait. **A**n adam solus erat non est prevaricatus/quia eius mens deo adhærebat. Super psalmum quoque dicit quod homo ante peccatum beatissimus aurae carpebat etheream.sed quomodo sine virtute beatissimus erat. **N**uquam quoque super genesim dicit. **A**dam ante peccatum spirituali mente peditum fuisse. Non est ergo dubitandum hominem ante peccatum virtutibus fuluisse.sed illis per peccatum expoliatum fuisse.

De electone hominis de paradi so.

In illius quoque peccati penam eiectus est de paradi so in istum misericordiarum locum sicut in genesi legitur. Nunc ergo ne forte mittat manum suam et sumat de ligno vite et comedat et viviat in eternum. emisit eum deus de paradi so voluptatis. His verbis insinuari vietur quod nunquam moreretur / si postea d illo sumpisset ligno

Cuonmodo intelligendum sic illud . ne sumat de ligno vite et comedat et viviat in eternum .

Sed quia per peccatum iam mortuum corpus habebat. illa vero ex tali intellectu accipi possunt. Deus modo irati loquens de homine superbo ait. **V**ide ne forte mittat manus suam recte. **T**u es cauete vos angeli ne comedat de ligno vite quo indignus est. de quo si persistisset/comederet/viviet in eternum. Sed modo propter imbecilientiam indignus est comedere. Et si cut verbo dixit/ita ope exhibuit. Emi-

voluptatis

fit enim eum deus de paradi so. u. in locum sibi congruum sicut plerique malus cum inter bonos vivere cuperit. si in me lius mutari noluerit/de bonorum congregatōne pellitur. pondere praeconuenientibus pressus.

De flameo gladio et pena que transit in posteris

Nevero ad illud posset accedere collocauit deus ante paradi soum cherubi et flameum gladium atque versatilem ad custodiendam viā lignī vite. **Q**uod iuxta literam potest hoc modo accipi. **Q**uia per ministerium angelorum ignea custodia ibi constituta fuit. **H**oc enim per celestes potestates in paradi so visibili factum esse credendum est/ut per angelicum ministerium ibi esset quedam ignea custodia/n tamen frustra.sed quia aliquid significaret de paradi so spirituali. **C**herubim enim interpretatur plenitudo scientie. hec est caritas /quia plenitudo legis est dilectio. **G**ladius autem flameus pene temporales sunt/que versatiles sunt. quoniam tempora volubilia sunt. **I**lla ergo ad custodiā lignī vite id posita sunt ante paradi so. quia ad vitam non redditur nisi per cherubim. s. plenitudinem scientie id est caritatem. et per gladium versatilem. et toleratiā passionū temporalium

On hō an peccatum comedenter de ligno

Dicitur autem queri utrum de ligno vite ante peccatum comedenter homo. **D**e hoc augustinus in libro de baptismo parvulorum sic ait. **N**ecesse profecto intelliguntur primi homines ante malignum dyaboli persuasionem abstinuisse a cibo retito atque usi fuisse concessis. **H**is verbis ostendit quod de ligno vite ante peccatum sumpserint. quibus preceptum erat ut de omnī ligno paradi so comedenter nisi de ligno scientie homi

et mali.

**Quare n̄ sunt facti immortales si come
derunt de ligno vite.**

Quare ergo perpetua soliditate et beata immortalitate vestiti non sunt/ut nulla iſfirmitate vel etate in dexterius mutarentur. hanc em virtutem naturaliter illud lignuſ habuisse dicitur. sed forte non hoc conferebat nisi ſepe de illo ſumeretur. Potuit ergo fieri ut de illo ſumeret ſemel et noſ ſepiuſ q̄ per aliquam moram in paradiſo fuſſe intelligitur. cum ſcriptura dicat eum ibi ſoporatuſ fuſſe/quando coſta de latere eius aſſumpta eſt/ et inde formata mulier/ et animalia ante euſ ducta quibus nomina imposuit

Cy per adam peccatum et pena transiſſe in posteros. 3.

8 3°

Slo voꝝ vniuersitatem genit. hinc m̄. 17.
Slo voꝝ b̄z m̄. 17.

In ſuperioribus inſinuatum eſt licet ex parte. non em perfecte ſufficiimus qualiter primus homo deliquerit. et q̄ pro peccato penam ſubierit quibus adiiciendum eſt peccatum ſimul ac penam per eum transiſſe in posteros. **Sic apostolus** oſtendit inquiens. **Sicut p**vnū hominem peccatum in hunc mundū intrauit. ita in oēſ hoies mōrē p̄nſiſt

**Vix illud peccatuſ fuerit originale / an
actuale.**

Dic primo videndum eſt quod fuit illud peccatuſ originale. ſ. an actuale. et ſi de originali intelligatur conſequēt quid ſit originale peccatum. et quare dicatur originale et quomodo pertransierit uel pertranseat in omnes/ diligenter inuestigandū eſt. **Ruibusdā** placuit de peccato actuali ade illud accipere aſſerentibꝫ noſ hoc apostolum ſenſiſſe cum infeſius ait. **Sicut per inobedientiam vniuſ hominis**

peccatores constituti ſunt multi. ita reſ. Evidenter inquiunt. ec̄ ip̄o nomine exprimit apostolus peccatum quod per vnu hominem intravit in mundum. ſ. inobedientiam. Inobedientia vero peccatum actuale eſt.

Quomodo intraſſe in mundum dicunt

Doc autem dicunt intraſſe in mundum non traductōne originales ſed ſimilitudine preuaricatois. omnesq; in illo uno peccasse dicunt. q̄a omnibus ille vnu peccandi exemplum extitit. hoc male ſenſerunt quidam here tici qui dicti ſunt pelagiam. de quibus auguſtinus in libro de baptismo paru lorum commemorat dicens. Sciendum eſt inquit hereticos quoſdam qui noia ti ſunt pelagiam dixiſſe peccatum prime transgressionis in alios homines non p pagatōne ſed mutatione transiſſe. Unde etiam in paruulis nolūt credere per baptiſmum ſolū originale peccatum/ qđ in naſcentibus nullum eſſe omnino conten dunt. Sed eis dicitur. quia ſi apostolus peccatum mutantōis non pagatōis in telligi voluiſſet. eius principem no. adā ſed dyabolum diceret. **De quo in libro** ſapietie dicitur. Inuidia dyaboli moſ trauit in orbem terrarum. Et quia no vult intelligi hoc eſſe factum pagatōe ſed mutatione continuo ſubiunxit ſcri pture. Imitantur autem euſ qui ſunt ex parte ipſius. Imitantur quidem adam quoquot per inobedientiam transgre diuntur mandatum dei. Sed aliud eſt quod exemplum eſt voluntate peccati bus/ aliud quod origo eſt cum pecca to naſcentibus. Non eſt igitur accep dum peccatum ade transiſſe in omnes imitatōis tantum tresplo. ſed pagatōis et origini vitio.

**Hic aperit illud eē peccatum originale
quod transiſſe in posteros.**

Ecce illud peccatum originale ut aperte Augustinus testatur quod per adam transiuit in omnes per carnem viciatam concupiscentialiter generatos.

Quid sit originale peccatum hic inquirit

Quod diligenter inuestigandus est quid sit. de hoc enim sancti doctores subobscurè locuti sunt atque scolastici doctores varia senserunt

Quorundam de originali peccato opinio

Quidam enim putant originale peccatum esse reatum pene pro peccato primi hominis. id est debitum vel obnoxietatem qua obnoxii et addicti sumus pene temporali et eterne pro primo homini actuali peccato. quod pro illo ut aiunt omnibus debetur pena eterna nisi per gratiam liberentur. Justitia horum sententiam oportet dici originale peccatum nec culpam eam nec penam. Culpam non esse ipsi facentur. pena quoque secundum eos esse non potest. Quia si debitum pene originale peccatum est cum debitum pene non sit pena nec originale peccatum est pena. Quod etiam quidam eorum admittunt dicentes in scriptura originale peccatum semper nominari reatum. et reatum ibi intellegunt ut dictum est obnoxietatem pene. et ea ratione asserunt peccatum originale dici eam in parvulis. quia parvuli pro illo primo peccato rei sunt pene. sicut pro peccato iniusti parentis aliqui exulant filij secundum iusticiam fori.

Quod originale peccatum est culpa autoaccusatibus probat

Sed quod originale peccatum culpa sit pluribus sanctorum testimonijs edocetur. super exodus ubi dicitur. primogenitum asini mutari. et hec militantes in polo non sumptuoso prout pueri sed etiam filii non possent.

bis oue Gregorius ait. Omnes in peccatis nati sumus ex carnis delectatione concepti culpam originalem nobiscum traximus. Unde et voluntate nostra peccatis implicamur. Culpam ecce originalem dixit nos trahere. Unde constat originale peccatum culpam esse. Augustinus quoque in libro de natura et gratia hoc eodem sic ait. Omnes ut ait apostolus peccauerunt. utique vel in seipsis vel in adam quia sine peccato non sunt vel quod originaliter contrarerunt. vel quod malis moribus addiderunt. Peccatus enim primi hominis non solum ipsum sed omne nocuit genus humanum. quia ex eo damnationem simul et culpam suscepimus. Idem super psalmum quinque simum. Quod de corpore mortuo seminatur. cuius vinculo peccati originalis nascitur et mortis. Ideo igitur se iniurias conceptum dicit David. quia in oibus trahitur iniurias et adam et vinculum mortis. Nemo enim nascitur nisi trahens penam et meritum pene. Meritum autem pene peccatum est. Omnis ergo qui nascitur per carnis concupiscentiam peccatum trahit. Peccatum igitur originale culpa est quam omnes concupiscentialiter concepti trahunt. Unde in ecclesiasticis dogmatibus scriptum est. Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur cum originali peccato nasci in impietati subditus morti subiectum. et ob hoc natura ire nasci filium a qua nullus liberatur nisi per fidem mediatoris dei et hominum. His et alijs autoritatibus evidenter ostenditur peccatum originale culpam esse et in omnibus concupiscentialiter gentis trahi a parentibus.

Quid sit quod dicitur peccatum originale. s. fomes peccati. i. concupiscentia

Nunc superest videre quid sit ipsum originale peccatum. quod

homines quod per animam suam in ipso sum puto in modis et adhuc in aliis et per animam
in omnes et quod leges domini sunt in conflitu
legamus quod per adam et in eius membra
legimus quod manus dicitur ad operari quaeque?

non cum sit actuale non est actus sive motus anime vel corporis. Si enim actus est anime vel corporis actuale utique peccatum est. Sed actuale non est. Non ergo actus vel motus. Quid ergo? Originale peccatum dicitur fomes peccati scilicet concupiscentia vel concupisibilitas que dicitur lex membrorum sive languor nature. sive tirannus qui est in membris nostris sive lex carnis. Vnde Augustinus in libro de baptismo parvulorum. Est in nobis concupiscentia que non est permittenda regnare. Hunc et eius desideria que sunt actuales concupiscentie quae sunt arma dyaboli que venumunt ex languore nature. Languor autem iste tirannus est qui mouet mala desideria. Si ergo vis esse victor tiranni atque in remem inimicorum inuenire non obedias concupiscentie male. His verbis ostenditur somit peccati esse concupiscentiam.

Quid nomine concupiscentie intelligi que dicuntur fomes peccati.

Omne autem concupiscentie non actum concupiscendi sed virtutem primum significavit cum ea; dixit leges carnis. Vnde idem in tractatu de verbis apostoli ait. Semper pugna est in corpore mortis huius. quia ipsa concupiscentia cum qua nati sumus finiri non potest quando vivimus quotidie mundi potest finiri non potest. Quae autem est concupiscentia cum qua nati sumus? Virtus utique est quod parvulum habilem concupiscere facit. adultum etiam concupiscere reddit. Sicut enim in oculo ceci in nocte virtus cecitatis est si non appetat. nec discernitur inter videntem et cecum nisi luce vidente. sic in pueri virtus esse non appetet donec etatis progressionis tempus occurrat.

Cuper adam originale peccatum in omnibus intravit. i.e. concupiscentiam.

Ex his datur intelligi quid sit originale peccatum. s. virtus concupiscentie quod in omnes concupiscentialiter natos per adam intravit eosque immanauit. Vnde Augustinus in libro de baptismo parvulorum. Nam preter imitationis exemplum / occulta etiam tabe carnalis concupiscentie sive tabificauit in se omnes de sua stirpe venturos. Vnde apostolus recte ait. In quo omnes peccauerunt.

In libro de baptismo parvulorum quomodo intelligatur in quo oes peccauerunt

Circumspecte et sine ambiguitate dixit hoc apostolus. Sive ei intelligatur in quo homo sive in quo peccato sanum est. In adam oes peccauerunt ut in materia/non solum eorum exemplo ut dicunt pelagiani. Omnes enim ille unus homo fuerant. i. in eo materia liter erat. Manifestum est itaque oes in adam peccasse quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus / quos genuit omnes nati sunt sub peccato. Ex eo igit sicut cuncti sunt peccatores. ita et in illo uno peccato quod intravit in mundum recte omnes dicuntur peccasse. quia sic ab illo uno homine. sic ab eodem uno peccato immunes esse non possunt nisi ab eius reatu per Christi baptismum absoluuntur. Alia ergo sunt propria peccata in quibus tantum peccant quorum peccata sunt. Aliud hoc unum in quo omnes peccauerunt. i. ex quo omnes peccatores constituti sunt.

Quod sit peccatum in quo omnes peccauerunt. s. originale quod ex inobedientia processit.

Oc est originale peccatum quo peccatores nascuntur omnes concupiscentialiter geniti. quod ex adam sive ex eius inobedientia emanavit et in posteris dimicavit. Vnde apostolus

II

consequenter per inobedientiam vnius hominis multos dicit constitutos esse peccatores/quod est actuale peccatum Cum autem dixerit per unum hominem peccatum intrasse in mundum et in eo omnes peccasse/quod de originali dictum est oportere accipi.

Ex quo sensu dictum est per inobedientiam vnius multi sunt constituti peccatores

Vid ergo ait per inobedientiam vnius multi constituti sunt peccatores eo sensu dictum esse intelligendum est·quia ex inobedientia ade s. ex peccato actuali ade processit originale peccatum quo omnes peccatores nascuntur ut et in illo esset /et in omnes transiret

Repeccatum originale in adam fuit et in nobis est

Ande augusti iuliano heretico nullum peccatum in parvulis esse contendenti respondens asserit · Peccatum originale ex voluntate ade processisse· ac per eius inobedientiam in mundum intrasse. Querit enim iulianus per quid peccatum inuenit in parvulo ita inquietus. Non peccat iste qui nascitur· non quod genuit non peccat ille qui condidit. Per quas tibi rimas inter tot presidia innocentie peccatum fingis ingressum? Et respondet sancta pagina. per unum hominem peccatum intravit in mundum per unius inobedientiam ait aplaus. Quid querit amplius quid querit apertus. Item inquit iulianus · si per hominem peccatum intravit in mundum · peccatum vel ex voluntate vel ex natura est. Si ex voluntate est mala est voluntas que peccatum facit. Si autem ex natura est mala est natura. Cui respondeo ex voluntate peccatum est. Querit forte · utrum originale peccatum ex voluntate sic respondeo prorsus et originale peccatum ex voluntate esse. Quia hoc ex voluntate primi hominis

semimatum est ut in illo esset · et in omnes transiret .

Obiectio quorundam contra id quod supra dictum est omnes in adam fuisse homines

AD hoc autem quod diximus in adam fuisse omnes homines quidam verborum sectatores sic obiciunt dicentes · non omnis caro que ab adam traducta est · in eo simul existere potuit · quia multo maioris quantitatis est quam fuerit corpus ade. In quo nec tot etiam atomi fuerunt quod ab eo homines descendierunt. Quocirca verum non esse assertunt substantiam uniuscuiusque in primo fuisse parente.

Responsio ubi aperitur qualiter fuerit in adam secundum rationem seminalem et quomodo ex eo descendenterint · scilicet lege propagationis

Quibuscum respoderi potest · quod materialiter atque causaliter non formaliter dicitur fuisse in primo homine. Omne quod in humanis corporibus naturaliter est · descendit quod a primo parente lege propagationis et in se actu cum et multiplicatur est nulla exteriori substantia in id transeunte et ipsum in futuro resurget. Fomentum quidem habet a cibis sed non conuertunt cibi in humanam substantiam. Que scilicet per propagationem descendit ab adam. Transmisit enim adam modicum quod de substantia sua in corpora filiorum quando eos procreauit · id est aliquid modicum de materia substantie eius diuisum est et inde formaliter corpus filij. Huius multiplicatio sine rei extrinsece adiectione actum est. Et de illo ita augmentato aliquid inde separatur unde formantur posterorum corpora et ita progreditur procreatōis ordo · lege propagationis usque ad finem humani generis. Itaque diligenter ac per spiculē intelligentibus patet · omnes secundum

corpora in adam fuisse per seminale ra-
tonem. et ex eo descendisse propagatōis
lege.

Autoritate et ratione probatur nichil ex
trīsecus conuerci in humanā subā.

Non vero nichil extīsecum i
humam corporis naturam tran-
seat. veritas in euangelio signi-
ficit dicens. Omne quod intrat in os in
ventrem vadit et in secessu emittit. **R**ō
etiam rōne ostendit potest hoc modo.
Puer qui statim post ortum morit in il
la statura resurget quam habitur erat
si viueret usq; ad etatem. xxx. annorum
nullo vicio impeditus. Vnde ergo illa
substantia que adeo parua fuit mortua
in resurrectōne tam magna erit nisi sui
in se multiplicatōne. **V**nde apparet q
etiam si viueret non aliunde/sed in se au
gmentaretur illa substantia. **S**icut co
sta de qua facta est mulier/sic et patres
euangelici. Non inficiamur tamē quām ci
bi et humores in carnem et sanguinem
transseant. Sed non in veritate humane
nature que a primis descendit parenti
bus. Que sola in resurrectōne erit. reli
qua vero caro in quā cibi transseunt tan
q; superflua in resurrectōne deponetur
que tamen ciborum aliarumq; rerum
fomentis coalescit.

Nuōmodo peccatum originale a prib
transeat ad filios. an secundum animam
an secundum carnem. *sw 31ma*

Non superest inuestigare quali
ter illud peccatum a patribus
transducatur in filios. s. an secū
dum solam animam. an secundum car
nem sive secundum vtrūq;. Putauerūt
quidam secundum animam trahi pecca
tum originales. non solum secundum car
nem. quia non solum carnem/sed et am
mā ex traduce eē arbitrati sunt. **S**icut
enī in generatōne prolis de carne pat
na substantialiter trahitur caro. ita eti
am dīgignētis aia/amā; geiti essentia

liter deduci ab his estimatur. Ideoq;
sicut de corrupta carne caro corrupta
semimatur. ita etiam de anima peccatri
ce anima peccatrix. corruptōne origina
li infecta ab illis trahi dicitur.

Predictam opinionem damnat. et q p
carnem traducatur peccatum dicit /et
quomō ostendit.

Eoc autem fides catholica re
spuit. et tanq; veritati aduersus
damnat/que non animas s; car
nem solam sicut superi diximus ex tra
duce eē admittit. Non ergo secundum
animam sed secundum carnē solam pec
catum originale trahitur a parentibus.
Est enim peccatus ut supra diximus cō
cupiscentia non quidem actus sed virtū
Ipa concupiscentia est lex membrorum
vel carnis que est morbidus quidam af
fectus vel languor qui commouet illici
tum desiderium. i. carnalem concupis
centiam/que lex peccati dicitur/ que dicit
manere in carne. non quām in anima sit.
sed q p corruptōne carnis in anima sit.

Causam corruptōnis carnis ostendit.
ex qua in anima peccatum fit.

Nero enim ppter peccatum cor
rupta fuit in adam adeo vt cu
ante peccatum vir et mulier su
ne incētiuo libidinis et concupiscentie
feruore possent conuenire. essetq; thor
immaculatus. iam post peccatum nō ua
leat fieri carnalis copula absq; libidio
sa concupiscentia que semper vitium est
et etiam culpa/nisi excusat per bona
coniugij. In concupiscentia ergo et libi
dine concipitur caro fo rmando i corp
prolis. Vnde caro ipa que concipitur i
vitiosa concupiscentia polluitur et cor
rumpitur/ex cuius cont actu anima cum
infunditur maculam trahit qua polluit
et fit rea. i. vitium concupiscentie que ē
originales peccatum

Gupter corruptōnem carnis que ē cā peccati dicitur peccatum esse in carne.

De oq; ipm peccatum dicitur mānere in carne. Caro ergo que in cōcupiscentia libidinis seminatur. nec culpam habet nec actum culpe sed causam. In eo ergo q; seminatur corruptō est. In eo autem q; nascitur concupiscētia vitiū est. Vnde ambrosius de verbis ap̄stoli sic ait. Quomodo habitat peccatum in carne cum non sit substantia sed priuatio boni. Ecce primi homiū corpus corruptum est per peccatū ipaq; corruptio per conditōnē offendit manet in corpore robur tenens diuinę sententie date in adam/cunis consoratio anima maculatur peccato. Per id ergo q; facti causa manet in habitare dicitur peccatum in carne / hoc est lex carnis. Idē non habitat peccatū in anima sed in carne. quia peccati causa ex carne est/non ex anima. quia caro est ex origine carnis peccati. et per traducem caro fit causa peccati. anima vero non traducitur. et ideo in se cām peccati nō habet. Rug. quoq; ex carne peccatum animam contrahere. in sermone quodam d̄ verbis apostoli ostendit dicens. Viciū concupiscentie est quod anima ex carne contraxit. Natura quippe humana n̄ opere dei/cum vicio primitus est iniusta / sed ex voluntatis arbitrio priorū hominū vimenti vicio est sauciata. ita ut non sit in carne bonum/sed viciū quo inficitur anima.

De causa originalis peccati que ē in carne vtrū sit culpa an pena.

Ic queri solet vtrum causa peccati originalis que dicta est in carne eē culpa sit vel pena sive aliquid aliud. culpa eē non potest. quia culpa non est in re irrationali. Si enim culpa esset in carne ante infusionem anime actualis esset vel originalis. **S;** actualis

ibi non ē. nec originalis culpa est. quia ipa causa est originalis peccati. **S**i autē pena est/que ē illa passibilitas vel mortalitas vel alia corruptio. **H**os enim defectus carni messe constat.

Hic aperitur quid sit. s. feditas tracta ex libidine coeuntium que viciū vel corruptio dici potest.

Ad quod dici potest quia multi plex defect2 carnis et precipue pollutio quedam quam ex feruore coitus parentum et concupiscentia libidinosa contrahit caro dum concipiatur causa est originalis peccati que recte viciū sive corruptio carnis appellari potest. Que feditas maior videtur esse in carne concupiscentialiter inducta q; i ea vñ educit. et q; viciū vel corruptio sit in carne ante coniunctōnem anime effectu p̄batur cum anima infunditur que ex corruptōne carnis maculatur. **S**icut in vase dimiscitur viciū eē cum vīnum infusum acescit.

Inductu similiū ostendit non absurde filios trahere peccatum a parentib2 eoz mundis.

Nautem miremur et intellectu turbemur audientes peccatum originale filios traducere a parentibus iam per baptismum ab illo peccato mundatis diuersarum similitudinum inductōne id posse fieri insinuat augsinus in libro de baptismo parvulorum ita inquiens. Quomodo preputiū per circumcisionem aufertur manet tñ in ec quem genuerunt circumcisī. Quomodo etiam palea que opere humano tanta diligentia separatur. manet tamē de fructu qui de purgato nascitur tritico. ita peccatum quod in parentibus per baptismum mundatur manet i eis quos genuerunt. Ex hoc enim gignunt quod adhuc vetustum traiectiunt. non ex hoc q; lex inuitate promovit eos in filios

dei. Non enim generant parentes filios secundum illam generationem qua de uno nati sunt. sed potius secundum eam qua carnalit et ipi primū sunt generati.

Quare dicatur originale hic dicitur cum epilogo.

Tam ostensum est quid sit originale peccatum. et qualiter a parentibus in filios. et per carnem in animam transeat. Ex quibus etiam innotescit quare dicatur originale peccatum ideo. s. quia ex virtuosa lege originis nrē in qua concipimur. s. carnis libidinosa concupiscentia traducitur ut supra dictū ē. Non enim quia ex carne tracta ab adam concepti sumus. ideo peccatum traximus. quia et ipi corpus ex eadem carne formatum est que ab adam descendit. sed eius conceptus est celebratus. non ex lege peccati. i. concupiscentia carnis vnde et caro eius peccatrix non fuit. imo operacione spūssanti. Nō vero conceptus non fit sine libidine. et ideo non est sine peccato. Quod euidenter augustinus ostendit in libro de fide ad petrum sic dices. Quia dum sibi inuicem vir mulierq; miscentur. sine libidine non est parentum concubitus. ob hoc filiorum ex eorū carne nascientium nō potest sine peccato esse conceptus. vbi peccatum in paruulos non transmittit propagatio. sed libido. nec fecunditas nature humana facit homines cum peccato nasci. sed feditas libido inquit homines habent ex illius iniustissima condemnatione peccati. Ideo beatus dauid propter originale peccatum quo naturaliter obstricti filii sunt in re. dicit. iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea. Ex hoc ita q; appareat ex lege conceptōmis traduci originale peccatum. quia nisi conceptō sic fieret in carne/ anima ex carni s. coniunctōne concupiscentia viciū nō traheret.

¶ Obiectio quozundum intentum probare peccatum nō truduci ex lege coitus.

Sed ad hoc opponitur hoc mō. In ipso conceptu vbi dicit trās metti peccatum propagatur caro nec tamen infunditur anima secundum phisicos. sed iza effigiato corpore. Qd etiam moyses in exōdo aperte significat vbi augustinus de percussura mulieris pregnatīs. Si quis iquid percusserit mulierem pregnantem et abortum fecerit. si adhuc informe fuerit puerperius multabitur pecunia. Si autem formatum fuerit reddat animam pro anima. formatum vero intelligitur ppa anima aiatum et informe/ quod nondū habet animam. In ipso ergo conceptu cuius caro propagatur/ nondū infunditur anima. Quomodo ergo ibi peccatum transmittitur cum peccatum nō possit esse vbi aiā nē.

¶ Responsio cum solutione.

Ad quod dici potest. quia in illo conceptu dicitur peccatum transmitti. non quia peccatum originale ibi sit. sed quia caro ibi trahit id ex quo peccatum sit in anima cum infunditur. Et vtrumq; vocatur conceptus. s. et cum caro propagatur/ formatum corporis humani recipit. et cum anima infunditur quod aliquando etiam dicitur nativitas. Unde quod natum est in te. Proprie autem nativitas dicitur in lum editio.

¶ Quomodo originale peccatum dimittatur in baptismo cuius et post sit illa concupiscentia que dicitur originale peccatum.

Nonam supra dictum est originale peccatum ēē vitium concupiscentie. assignatumq; quomodo a parentibus trahatur et originale dicitur superest inuestigare quomodo in baptismo dimittatur. cum etiam post baptismū remaneat concupiscentia que aī fuerat

Vnde videtur vel peccatum originale nō esse concupiscentiam vel remitti in baptismo. **M**anet quippe ut ait augustinus in corpore mortis humis/ carnis cōcupiscentia cuius vitiosis desiderijs nō obediē precipimur. **H**ue tamen concupiscentia quotidie minuitur in proficienibus et continentibus. **S**ed licet remaneat concupiscentia post baptismum/ nō tamen dominatur et regnat sicut ante in modo per gratiam baptismi mitigatur. **T**minuitur ut post dominari non veleat. nisi quis reddat vires hosti eundo post concupiscentias. nec post baptismum remanet ad reatum. quia non imputatur in peccatum. sed tamen pena peccati ē. **A**nte baptismum vero pēa ē et culpa.

Ch, originale peccatum duobus modis dimititur. scilicet extenuatione sui et solutōne reatus.

Oplici ergo rōe peccatum originale dicitur dimitti in baptismo. quia per gratiam baptismi vitium concupiscentie debilitatur atq; extenuatur. ita ut iam non regnet nisi consensu reddantur et vires et quia reatus ipius soluntur. **V**nde augustinus in libro de baptismo parvolorum. **G**ratia per baptismum id agitur ut vetus homo crucifigatur/ et corpus peccati destruatur. nō ita ut in ipa viuente carne concupiscentia respersa et innata repente absument. et non sit/ sed ne obsit mortuo que inerat nato. **N**am si post baptismum vires sit in carne babet concupiscentiam cum qua pugnet. eamq; adiuuāte deo supedita tamen non inuacuum gratiam eius suscepit. **N**on itaq; hoc prestatur in baptismo/ nisi forte miraculo ieffabili creatoris. ut lex peccati que est in membris prouersus exinguatur et nō sit. sed ut qd̄ quid mali ab homine factum dictuſ cogitatum est/totum aboleatur. ac velut factū non fuerit habeatur. **I**pa vero concupiscentia soluto reatus vinculo. quo p

illam dyabolus animam retinebat/ et a suo creatore separabat. maneat i certa mine. **E**cce hic aperte ostendit ea rōne dimitti in baptismo. non quia non maneat post baptismum/ sed quia reatus in baptismo aboletur. **D**einde id ipē ostendit eo modo etiam dimitti. quia baptis mi gratia concupiscentia ipa mitigatur et minuitur in eodem libro ita dicens. **L**ex carnis quam apostolus appellat peccatum cum ait. Non regnet peccatum in vestro morbo corpore. non sic manet in membris eorum qui ex aqua et spū renati sunt tanquam non sit eius facta remissio ubi omnino plena sit remissio peccatorum. sed manet in vetustate carnis tanquam supatum et peremptum nisi illico consensu quodammodo reuiuscatur. et in regnum proprium dominationemque reuocetur. **D**ic aperte insinuat in baptismo concupiscentiam debilitari. ex quo et dicitur dimitti. non solum ideo quia reatus ibi soluitur quem remissionis modum alius etiam pluribus testimonijs scriptura edocet. **N**ec enim augustinus contra iulianum. **L**ex que in membris est vitiū carnis est quod ex pena peccati ex traduce mortis prouemit. **S**ed lex ista que est in membris remissa est regeneratione spiritu et manet in carne mortali. Remissa ē quia reatus solitus est sacramēto quo renascuntur fideles. **M**anet autem quia operatur desideria contra quā dimicat fideles. **I**dem in sermone quodam de concupiscentia carnis. Per gratiam baptizat et lauacrum regenerationis solutus est et ipē concupiscentie reatus cū quo eras natus. et quidquid antea consensisti male concupiscentie/sive cogitatōne sive locutōne/sive actōne. **I**dem in li. dīnuptijs et concupiscentia. **C**oncupiscentia carnis licet in regenerationis iam nō deputetur in peccatum. quecumq; tamen ples nascitur obligata est originali peccato. **I**tem dimititur concupiscentia carnis in baptismo. non ut nō sit. sed ut non imputetur in peccatum. hoc est em

non habere peccatum. nō esse reū pecca-
ti. **H**uomodo ergo alia mala pretereūt
actu & remanent reatu / vt homicidium
et similia. Ita econuerso fieri potest vt
concupiscentia pretereat reatu & manes
at actu. **E**x p̄dictis evidenter monstrat
quō p̄ctū originate i bāp̄o remittatur.

De feditate quam caro ex libidīne coi-
tus trahit vtrum in bāp̄o diluatur.

Sicut autem hic queri vtrum et
ip̄a caro in baptismo ab illa fe-
ditate purgetur quaz i concep-
tione ex concupiscentia libidīnosa cont-
nit. **H**uibzdam videtur / q̄ sicut anima
a reatu purificat. ita et caro ab illa pol-
lutione purgatur. vt sicut duobus com-
pletur misteriuꝝ baptīsmi. s. aqua et spi-
ritu. ita ibi duo purgētur anima . s. a re-
atu. et caro ab illa contagione. quod q̄
dem probabile est. **N**il vero putant tā
tum animam ibi mundari. carnem vero
non ab illa feditate purgari. **S**i vero
remanet illa feditas vsq; ad procreatō-
nem filiorum que fit in concupiscentia
carmis. videtur natura carnis magis ac
magis corrumpti. et magis corrupta vi-
detur caro prolis q̄ parentis . quia de
carne pollutionem quam habuit a cō-
ceptu retinenti trahitur polluta et in o-
cupiscentia concipitur . vnde et pollui-
tur. et ita ex duplixi causa contaminat̄.
Vnde maior videtur pollutio carnis in
prole q̄ fuerit in parente . **N**on quod illi
dicūt. qz lic̄ caro pl̄is ex carne feda se-
minetur et in concupiscentia concipiatur
non tamen feditatem maiorem trahit.
q̄ caro vnde seminatur habuerit. **A**uā
uis etiam si fedior atq; immundior sit
caro prolis. et ideo magis corrupta q̄
caro parentis. **N**on inde ut ajunt fit p̄-
iudicium veritatis . quia nec absurdum
eē dicunt. si carnis natura magis in po-
sterioribus corrupta trahatur . neq; ex
ip̄a magis corrupta anima magis ificit

Er quo auctore fit illa concupiscentia.
deo scilicet vel alio.

Dicitur eterea queri solet vtrum con-
cupiscentia que post baptismū
remanet . et tamen penalitas ē
ante baptismū vero pena erat et cul-
pa et deo auctore fit vel ex alio. **N**on qđ
breuiter respondentes dicimus . quia in
quantum pena est deum habet auctore.
In quantum vero culpa est dyabolū
sive hominem habet auctorem

Rua iusticia anime mundi ex creatō
ne illud peccatum imputetur / cum non
possit vitari .

Sicut etiam queri qua iusticia
teneatur illo peccato anima in-
nocens a deo creata / cum non
sit i potestate sua illud uitare. **N**on em̄
per liberum arbitrium illud committit
quia non prius est anima q̄ illi peccato
est obnoxia .

Responsio quorundam falsa.

Haboc qundam dicūt iō animā
ream eē illius peccati licet mun-
da a deo sit creata. quia cum in
funditur corpori condelectatur carni ex
qua peccatum contrahit. **Q**uod si esset
iam non originales sed actuale diceretur
Potius ergo ideo recte potest dici illi
imputari anima illud peccatum / quod
ex corruptōne corporis inerat
bit. qna ut ait augustinus in libro de ci-
uitate dei. **N**on fuit corruptio corporis
que aggrauat animaz causa peccati pri-
mi sed pena. nec caro corruptibilis ani-
mam peccatricez fecit. sed peccatrix aia
carnem corruptibilem fecit.

Vtrum illud peccatum sit voluntariuꝝ.
vel necessarium.

Illud etiam non immerito queri pot̄.
vtrum peccatum originales debeat.

II

dici voluntarium vel necessarium. **E**t ne cessarium potest dici. quia vitari nō pōt. **V**nde et p̄pheta dicit. **D**e necessitatib⁹ meis erue me. **E**t voluntarium non ī ī grue appellatur. quia ex voluntate pri⁹ mi hominis processit. ut augustinus ī primo libro retractatōnum ostendit dis cens. **I**llud quod ī parauilis dicitur ori ginalē peccatum cum adhuc non vtanē libero arbitrio voluntatis. non absurde vocatur voluntarium. quia ex prima ho minis mala voluntate contractum. fa ctum est quodammodo hereditarium.

¶ **G**uare deus animam corpori iungit sci ens eam īde maculari. et iō damnari.

Sic vero queritur. cur de⁹ qui fe cit animam ipa; sine macula. et scit eam ex corporis coniunctōne maculam peccati contrahere. et ali quando ante baptismum seiungi ab ipo corpore. et sic damnari/eam corpori iū g. et respondemus ex altitudine iudiciorum dei id prouenire. et nec iniuste id a deo fieri. **I**pe enim non incongrue humāe conditōis modum/ quem a pri cipio instituit. licet peccata hominum ī tercesserint sine immutacōe cōtinue ser uat. **C**orpora de materia a principio su ne viuo facta fingenā / animas qz de m ētulo creans. eorumqz coniunctōe homi nem perficiens. **C**um ergo veraqz homi nis natura a deo sine vicio sit instituta. licet a se peccato sit viciata. non ideo ī mutabilis deus. humane conditōis pa mariam legem mutare debuit. sive ab homi multiplicatione desistere

¶ **A**n anima sit talis qualis a deo creatur

Fīc a quibusdaz queri solz. vtqz anima talis sit ante baptismum qualis a deo creatur quod non est probare conantur. hoc mō anima ī corpore creatur. ī cuius coniunctione peccato maculatur. **Q**uācito ergo est

peccatum habet. nec prius fuit q̄ pecca tuz habuerit. **N**on est ergo talis qualis a deo creatur. **C**reatur enim a deo ino cens et sine vicio. et nunquam talis est. **N**ō quod dici potest. quia non omnino talis est qualem eam deus fecit. **D**eus enim bonam eam fecit/et bonitatem ei sine corruptōne īdidit. **E**t dicitur illa naturalis bonitas quam ī creatōne a o ditore suscepit. quam bonitatem propt̄ peccatum penitus non amisit. sed vicia tam habuit/quam deus tamen sine vi tio fecit. **S**i emm res bona nō esset amma. ī ea malum eē nequirit. **C**um non possit malum eē r̄isi ī bono ut post di cetur. **N**on ergo omnino talis ē anima qualis a deo est creata. **S**icut quis pol lucas habens manus. nō tale habuit po num quale ego dedi mundis manus ego emm dedi mundum.

¶ **A**n anime ex creatōne sunt equeales ī do mis naturalibus.

Illud quoqz non incongrue queri so let. vtrum omnes anime ex creatō ne equeales sint. an alie alijs excel lentes. **P**luribus non irrōnabiliter vi detur q̄ ex ipa creatōne alie alijs excel lant ī naturalibus domis. vt ī essentia alia alijs sit subtil:or. et ad intelligendū memorandumqz habilior. utpote acuti orī īgēmo et perspicaciōi intellectu p dita. quod non improbabiliter dicitur cum ī angelis ita fuisse constet. **E**t licz naturalibus domis alie pre alijs polleāt et tamen ante baptismū a corpore discedentes parem penam. et post baptismū statim equarem coronam sortiuntur. q̄a īgenij acumen vel tarditas premium vel penam ī futuro non collocat.

¶ **A**n peccata omnium precedentiu; p̄m paruuli originaliter trahant ut pec catum ade.

ALERE MUNDO CIBIS VENIENS

paruulis imputari.

¶ Quod in illo uno primo peccato plura reperiuntur.

Quod vno in actuali peccato ade plura notari valeat peccata agustinus in encyclicalion insinuat. Possunt inquit intelligi plura peccata in una transgressione ade si in sua quasi membra dividatur. Nam et superbia est illic. quia homo in sua potius esse quam deo non credit. Et homicidium / quia se in mortem precipitavit. Et fornicatio spiritualis. quia integritas mentis humanae serpentina suasione corrupta est. Et furcum. quia cibus prohibitus et usurpatus est. Et avaricia / quia plus quam sufficere illi debuit. appetiunt et si quid aliud in hoc uno inueniri potest.

De parentum peccatis an puulos teneantur.

Quoniam de parentum precedentium peccatis utrum paruulis imputentur magis opinando quam assere disceptat ita inquietans. Parentum peccatis paruulos obligari. non solum primorum hominum / sed etiam suorum / de quibus ipsi nati sunt non improbabiliter dicitur. Illa quippe diuina sententia. reddas peccata patrum in filios. tenet eos ante regenerationem usque ad eo ut etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat. In iniquitatibus conceptus sum. et in peccatis concepit me mater mea. Non dicit iniquitate vel in peccato. cum et hoc recte dici posset. Sed iniquitates et peccata dicere maluit. quia et in illo uno quod in omnes homines ptransiit. atque tam magnum est ut in eo mutaretur humana natura repinguatur si cui supra differuit plura peccata et alia parentum que non ita possunt mutare naturam. reatu obligant filios nisi gratia dei subueniat. Sed de peccatis aliorum

Predictis adjiciendum videtur an peccata precedentium prim ad paruulos transeant. sicut illud primi hominis delictum in omnes carnaliter gemitos diximus redundasse. et si peccata parentum transeunt in paruulos. verum omnium qui fuerunt ab adam usque ad ipsos. an aliquorum et non omnium.

Quid super hoc agustinus in encyclion dicere videtur.

Onus hoc agustinus in encyclion ambiguo differit. Vide enim approbare peccata parentum precedentium imputari paruulis non omnium tamen qui fuerunt ab adam ne importabili et minima sarcina in pena eterna grauarentur paruuli. sed tantum eorum parentum qui eos a quarca generatione precesserunt. Quod confirmat illis verbis quibus in exodo dominus ait. Ego sum deus visitans iniquitates patrum usque in terciam et in quartam generationem quasi peccata parentum proximorum tantum paruulis imputetur et non alia / quod est per moderationem diuine miserationis.

Eorum ponit documenta qui dicunt ensire in paruulos parentum delicta.

Hec quod non illud solum primi hominis delictum paruulos teneat sed etiam alia illi quibus ita videtur. ex eo confirmant. quod etiam paruuli non modo maiores dicuntur baptisari in remissionem peccatorum pluralem numerum non per singularem in remissionem peccati. Et dauid de legitimo matrimonio procreatus dicit. In iniquitatibus conceptus sum. et in peccatis concepit me mater mea. Non dicit iniquitate vel in peccato. unde putatur non tantum illud peccatum originales / sed etiam plura quam in peccato ade reverti possunt. et alia parentum peccata

parentum quibus ab ipso adam usque ad patrem suum per generatōibꝫ suis qꝫ qꝫ succedit. non immerito disceptari potest. utrum omnium malis actibus et multis plicatis delictis originalibus qui nascitur implicetur ut tanto peius quanto posterius quisqꝫ nascatur. **N**n apterea de in terciam et quartam generatōem de de peccatis parentum posteris eorum committetur/quia iram suam quantum ad progenitorum culpam non exten dit ulterius moderatōe miseratōis sue ne illi quibus regeneratōis gratia non confertur nimia sarcina in ipso eterna dā natōne p̄merentur si cogerentur ab ipso initio generis humāni. omnium prae dentium parentum suorum origināliter peccata contrahere. et penas per eis debitas pendere. **N**n aliquid aliud dicitur in scripturis sanctis diligenter p̄scrutatis ac tractatis valeat vel non valeat reprehiri/temere affirmare non audeo. Ecce perspicuum fit lectori aug. superiora dixisse non asserendo. sed dīversorū opinōnes referendo.

Ostendit augustinus sibi fore contrarium si id sentiret.

Alioquin sibiī contradicere ostendetur qui in eodem libro omnium mitissimam dicit esse penā parvolorum qui originali tantum tenentur peccato. his verbis **O**ditissima sane pena eorum erit/qui preter peccatū quod originale straverunt. nullum insuper addiderunt. et in ceteris qui et addiderunt. tanto quisqꝫ ibi tolerabiliorē habebit damnationem. quanto hic minorē habuit iniquitatem. **E**cce hic aperte dicit parvolorum penam omnium aliarū penarum esse levissimam. **Q**uod si est. non ergo peccatis patrum precedentius obligantur/misi ade. **S**i enim pro peccatis parentum actualibus eternaliter puniuntur. quia pro suo originali non iam minus/sed forte magis quam iporum paren-

tes puniuntur. **N**on ergo pro peccatis parentum actualibus. nec etiā per actualibꝫ primi parentis. sed pro originali quod a parentibꝫ trahitur/parvuli dā nabuntur. per eo nullam aliam ignis materialis vel conscientie vermis pena sensuri. nisi quod dei visione carebunt imperpetuum. **V**no ergo et non pluribus peccatis parvuli obligati sunt. **V**nde etiā ea quibus illa opinio muniri videtur. si quod peccata et iniquitates in parvulis alii quando scriptura ē significat vites pluriāl numero. **I**ta determinat augustinus in eodem libro. quia in scriptura per singularem numerum pluralis numerus semper significari solet. ut ibi. **O**ra ergo ad deum ut auferat a nobis serpentem. non ait serpentes quos patiebatur populus. **E**t econuerso per plurales significatur singularis numerus ut in euāgeliō. Mortui sunt enim qui quererant animā pueri. non ait mortuus est. cum loqueretur de herode. **E**t in erodo. fecerunt deos aureos cum unū fecerūt vitulum. de quo dixerunt. **I**sti sunt dij tui israel. **I**ta et illud originale unum plurali numero significatur. **C**um dicimus parvulos in peccatorum remissione baptizari et in peccatis vel in iniquitatibus occipi

Non actuale peccatum ade sit quod ceteris

Hoc queri solet utrum peccatum ade transgressionis ex quo processit originales. et in quo plura supius notata sunt peccata grauius fuerit ceteris peccatis. Quibusdā ita ē videtur quia illud peccatum totam humanam naturam mutauit. sicut Iaugustinus dicit in encheridion. Illud unū peccatum in loco et habitu tante felicitatis admissum tam magnum est. ut in uno homine originaliter ut ita dixerim radicabilitate totum genus humanum damnaretur. **I**o in libro de ciuitate dei. Tanto maiori iusticia violatum est illis mandatum quod faciliori poterat obseruātia custodiri.

Nondum enim ipsi voluntati cupido: tas resistebat. quod de pena transgres- sione postea secutū est. **D**is alijsq; vtū tur autoritatib; qui illud peccatū cete ris aliorum hominum peccatis grauius eē dicit. **C**o etiam rōne ostendere la borant hoc modo. **D**magis nocuit illud peccatum q; aliquod alioru; quia totū humanum genus vitiauit/ac morti vtiq; subdidit. qd nullo alio peccato factum est. **O**aiorem ergo effectum mali habuit illd peccatū q; aliqd aliud.

Responsio contra illos vbi alia pecca ta ostendunt illo maiora.

And qd dici potest quia licet illd peccatum humanam naturam mātuerit in necessitatem moris et in totum genus humanum reatus diffuderit. non est tamen putandum g; uius fuisse peccato in sp̄m sanctum. qd neq; hic neq; in futuro ut veritas ait di mittitur. **C**o vero totam humanam na turam corrupti. non ideo est quia fuit grauius cunctis alijs peccatis. **S**z quia ab homine commissum est qn in uno ho minē tota humana natura consistebat. et ideo tota in eo corrupta est. **O**aiore q; effectum mali intulit/quantū ad mul tiplices defectus qui ex eo manauerunt sed non quantum ad penam eternā quā grauiorem non merint/quā plures po stea meruerunt per alia peccata. immo alios grauiorem pmeruisse credim; irā q; adam meruerit.

Ten illud peccatum sit primis dimissum parentibus.

Antem queritur vtrum illud peccatum fuerit dimissum pri mis parentibus. **D**icim; eos p penitentiam remam consecutos. **V**nde augustinus in libro de baptismo paruu lorum ait. Sicut illi primi parentes po stea iuste viuendo creduntur per dñm san

guinem ab extremo liberati supplicio. n tamen in illa vita meruerunt ad paradi sum reuocari. sic et caro peccati etiam remissa peccatis. si homo in ea iuste vi perit/non continuo meretur eam morte; non perpeti quam traxit de propagine peccati.

Rip peccata parentum visitantur in filios. et q; non sunt aduersa que deus dicit in exodo et in ezechiele.

Ecclit peccatis parentum nisi ade paruuli non obligentur. nō est tamen diffitendum peccata parentum in filios redundare. sicut do minus in exodo ad mōsen ait. Ego suz deus fortis zelotes visitans iniquitatem patrum in filios vſq; in tertiam et quartā gnatō; his q; odēt me. **D**is v̄bis apte inīnuacē q; de reddit peccata p̄m super filios tercios et quartos. **D**uic autem videtur aduersari quod dominus ait in ezechiele. Quid ē q; inter vos parabolam veritatis in puerium istud dicentes. Patres comedenter vuam acer bam et dentes filiorum obstupescunt. **V**iuo ego dicit dominus. hec erit vobis vltra parabola. hoc in proverbiū. Oēs anima mee snt ut anima patris / ita et anima filij mea est. Et anima que peccauerit ipa morietur. filius non portabit iniquitatem patris. et pater non portabit iniquitatem filij. **J**usticia iusti super euz erit/et ipietas impij super eum erit. **D**is verbis videtur deus corrigere prophetas q; maledixerit in lege.. **S**i enim peccata patrum reddit in tertiam et quartā generatōrem. Injusticia videtur eē dei ut aliis peccet et aliis puniatur. Quo modo enim iustum est alium peccare. et alium peccata lugere.

Determinatō pmissarum autoritatum/ auementiam ostendens.

Ego vt ait hieronimus vt lex et prophete. i. exodus et ezechiel in mo

ip̄e d̄ens qui et hic et ibi locutus est in sententia dispare videatur. attenda mus finem illius autoritatis exodi. Di cto enim reddam iniquitates patrum i filios. addit. his qui oderunt me. p q̄ euidenter ostendit. non ideo punire filios/qua peccauerunt patres. sed q̄ eis similes quodam hereditario malo deū oderunt. Illud ergo quod in exodo dominus dicit / sicut hieromimus tradit. non id sonat quod multi existimant. nec est simile huic proverbio. Pa tres comedenter vuam acerbam t̄c. Il lud enim exodi hieromimus super ezech elem. Et augustinus super psalmū. Deus laudem mēa ne tacueris. de filijs peccata patrum imitancib⁹ accipiendum censem. super quos dicitur deus redde re peccata patrum. quia punit eos/ eo q̄ imitantur peccata patrum. non quia patres peccauerūt. Non itaq; corrigit dominus in prophetā quod ante dixerat in legē. sed quomō intelligendum sit aperit. Onde et illos qui prae intelligebāt aruit qui dicebant patres comedērē t̄c

Quare dixerat in tertiam et quartā generatiōnē. et quare patres eorum tantum commemorauit.

Terumtamen si de imitatorib⁹ malorum illud accipitur. quare tertiam et quartam generatiōnē memorauit. cum in qualibet rei generatiōne teneantur qui peccata p̄m imitantur. et quare patres commemo rauit. Cum et illi omnes mali sint q̄ quo rumlib⁹ malorum peccata imitantur. Ideo patres sp̄ealiter nominauit. q̄ ma xime patres filij imitari solent. quos pre cipue diligunt et tertiam et quartā ges neratiōnē iō mēorauit. quia solent pa rentes interdum tandem viuere donec filios tercios et quartos habeant. qui patrum iniquitates videntes/ eorum im pietatis heredes per imitatiōnē efficiuntur. Secundum hunc modum recte i

telligitur ad literam qđ in exodo dicie.

Tu uomodo illud exodi intelligi debeat scđum misterium

Hoc etiam mystice intelligendum eē oñditur ex eo q̄ parabola dicitur. Si enim parabola est ut ait bieromimus. aliud verbis sonat aliud sensu continet. Unde aliqui ita edisserunt patrem in nobis eē dicunt le uem punctum sensuum. s. primum motus suggestionis vel cogitatōnis. filium vero si cogitatio conceperit peccatum/ in quo notatur consensus et delectatō mu hieris nepotem. si quid cogitaueris atq; conceperis/ opere compleueris vel com plere decreueris/ in quo notatur cōsen sus viri sue patratio peccati. p̄ nepotes autem si non solum feceris/ sed si in eo glorieris. et hec est quarta generatio. non quia tres precesserint. sed quarta di citur/ quia quarto loco a primo motu q̄ est quasi pater enumeratur. Deus ergo primos et secundos stimulos cogitatōnum quos greci ḡpathesis vocant sine q̄ bus nullus hominum eē pōt n̄ punit et naliter. Sed si cogitata quis facere de creuerit/ et que fecit corrigere noluerit. que sunt mortalia peccata et tertia et quarta generatio.